
COMUNE DI SALE MARAS 
Provincia di Brescia 

Via Mazzini n.75 - 25057 Sale Marasino (BS) 
Tel. 030 - 9820921/ 9820969 - Fax 030 - 9824104 
E-Mail: info@comune.sale-marasino.bs.it 

-5 GIU 2019 
Decreto Sindacale n. _ O9Q Lì 

Oggetto:  Decreto di nomina della Giunta comunale e del Vice Sindaco. 

IL SINDACO 
Premesso che il giorno 26 maggio 2019 hanno avuto luogo i comizi elettorali per l’elezione diretta 
del Sindaco e del Consiglio comunale; 

Visto il verbale in data 27 maggio 2019 dell’adunanza dei Presidenti di sezione relativo alla 
proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco nonché all’elezione di n. 12 Consiglieri comunali 
assegnati al Comune; 

Dato atto che alla carica di Sindaco risulta eletta la sottoscritta Marisa Zanotti, nata a Thalwil (CH) 
il 28.09.1968; 

Visto l’art. 46 comma 2 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 che testualmente dispone: 
2. Il sindaco e il presidente della provincia nominano, nel rispetto del principio di pari opportunità tra 
donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti della giunta, tra cui un 
vicesindaco e un vicepresidente, e ne danno comunicazione al consiglio nella prima seduta successiva alla 
elezione; 

Visto l’art.1, comma 137 della legge 07.04.2014, n.56 che testualmente dispone: 
137. Nelle giunte dei comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere 
rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico; 

Visto I’art.47 del D. Lgs. n.267/2000 che testualmente prevede: 
Art. 47. Composizione delle giunte 
1. La giunta comunale e la giunta provinciale sono composte rispettivamente dal sindaco e dal presidente 
della provincia, che le presiedono, e da un numero di assessori, stabilito dagli statuti, che non deve essere 
superiore a un terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero dei consiglieri comunali e provinciali, 
computando a tale fine il sindaco e il presidente della provincia, e comunque non superiore a dodici unità. 
2. Gli statuti, nel rispetto di quanto stabilito dal comma 1, possono Jfissare il numero degli assessori ovvero 
il numero massimo degli stessi. 
3. Nei comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti e nelle province gli assessori sono nominati dal 
sindaco o dal presidente della provincia, anche al di fuori dei componenti del consiglio, fra i cittadini in 
possesso dei requisiti di candidabilita, eleggibilita e compatibilita alla carica di consigliere. 
4. Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti lo statuto può prevedere la nomina ad assessore 
di citladini non facenti parte del consiglio ed in possesso dei requisiti di candidabilita, eleggibilita e 
compatibilita alla carica di consigliere 
3. Fino all'adozione delle norme statutarie di cui al comma 1, le giunte comunali e provinciali sono 
composte da un numero di assessori stabilito rispettivamente nelle seguenti misure: 
a) non superiore a 4 nei comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti: non superiore a 6 nei comuni 
con popolazione compresa tra 10.001 e 100.000 abitanti; non superiore a 10 nei comuni con popolazione 
compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti e nei capoluoghi di provincia con popolazione inferiore a 100.000 
abitanti; non superiove a 12 nei comuni con popolazione compresa tra 250.001 e 500.000 abitanti; non 

Ufficio Segreteria 



COMUNE DI SALE MARASINO 
Provincia di Brescia 

UFFICIO SEGRETERIA 

superiore a 14 nei comuni con popolazione compresa tra 500.001 e 1.000.000 di abitanti e non superiore a 
16 nei comuni con popolazione superiore a 1.000.000 di abitanti; 
b) non superiore a 6 per le province a cui sono assegnati 24 consiglieri: non superiore a 8 per le province a 
cui sono assegnati 30 consiglieri; non superiore a 10 per le province a cui sono assegnati 36 consiglieri; 
non superiore a 12 per quelle a cui sono assegnati 45 consiglieri. 

Visto I'articolo 16, comma 17, lett. a) e b) della legge 14.09.2011, n. 148 che testualmente prevede: 
17. 4 decorrere dal primo rinnovo di ciascun consiglio comunale successivo alla data di entrata in vigore 
della legge di conversione del presente decreto: 
a) per i comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che dal 
sindaco, da dieci consiglieri e il numero massimo degli assessori è stabilito in due; 
b) per i comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il consiglio comunale è 
composto, oltre che dal sindaco, da dodici consiglieri e il numero massimo di assessori è stabilito in 
quattro; 

Visto I'articolo 47 — comma 2 - dello Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 8 del 27.02.2002, che testualmente dispone: 
“Il Sindaco nomina i componenti della giunta, tra cui un vice sindaco, e ne dà comunicazione al 
consiglio nella prima seduta successiva alla elezione”; 

Visto l’articolo 46 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 
del 27.02.2002, che testualmente dispone: 
“I.La Giunta comunale è composta dal Sindaco, che la presiede, e da sei assessori. 
2.Gli assessori possono essere scelti anche fra i cittadini non facenti parte del Consiglio comunale. 
in possesso dei requisiti di eleggibilita e di compatibilita alla carica di consigliere comunale. 
3.1l numero degli assessori extraconsiliari non pué eccedere la metà degli assessori di cui si 
componre la Giunta”; 

Rilevato che, in conseguenza di quanto disposto dalla Legge n. 148/2011 il numero massimo degli 
assessori di questo Comune è determinato in quattro; 

Ritenuto di nominare i componenti della giunta comunale e, tra questi, il vicesindaco; 

NOMINA 
componenti della Giunta comunale del Comune di Sale Marasino con decorrenza immediata i 
seguenti signori: 

- sig. Nicola Turelli nato a Brescia i1 14.07.1976 
- sig. Mattia Zanardini nato a Iseo i128.11.1978 
- sig. Nicola Della Torre nato a Brescia i127.02.1990 
- sig.ra Sabrina Archetti nata a Iseo i1 10.10.1970 

NOMINA 

altresi vicesindaco del Comune il sig. Nicola Turelli, nato a Brescia il 14.07.1976; 

DA ATTO E CERTIFICA 

che nei confronti dei suddetti non sussistono motivi di ineleggibilita o di incompatibilita;



COMUNE DI SALE MARASINO 
Provincia di Brescia 

UFFICIO SEGRETERIA 

DISPONE 

che il presente provvedimento venga immediatamente notificato agli interessati. 

DA ATTO 

che il presente provvedimento sarà comunicato al Consiglio Comunale eletto nella sua prima seduta. 

RELATA DI NOTIFICA 

Il sottoscritto  certifica che copia della presente è stata notificata in data 

al sig. 

consegnandola nelle mani di 

Sale Marasino, lì 

IL MESSO COMUNALE 

manuela
Matita

manuela
Matita



COMUNE DI SALE MARASINO 
Provincia di Brescia 

UFFICIO SEGRETERIA 

ACCETTAZIONE DELLA NOMINA 

Presa visione del suesteso decreto alla nomina di Vice Sindaco, il sottoscritto NICOLA TURELLI 
dichiara di accettare. 

Li 

Presa visione del suesteso decreto alla nomina ad Assessore, i sottoscritti dichiarano di accettare. 

Cognome e Nome Data Firma 

MATTIA ZANARDINI 

NICOLA DELLA TORRE 

SABRINA ARCHETTI 


